Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

ATA Nº 01/2021 – COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,
reuniram-se, via webconferência (Google Meet), todos os membros eleitos, conforme
processo do Edital 003/2021 CCT, para compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em
Matemática, mencionados a seguir por sua constituição: Representantes docentes:
Guilherme Rossi de Melo e Gustavo Camargo Berti (titulares) e Cláudia Terra do
Nascimento Paz e Sandro Matias da Cunha (suplentes); Representantes TAE: Juliana
de Souza Cardoso (titular) e Luiz Carlos de Oliveira (suplente); Representantes
discentes: Analú Silva de Medeiros (titular) e Luana de Bona Goulart (suplente); além
da presidência representada por Daniella de Cássia Yano. Os pontos de pauta foram: 1)
Posse dos membros do colegiado; 2) Funções do colegiado; 3) Deliberação sobre a troca
de conteúdos entre as unidades curriculares Estágio Curricular Supervisionado I e Estágio
Curricular Supervisionado VI. Inicialmente, foram dadas as boas-vindas aos membros
eleitos deste colegiado e expostas suas competências, conforme descritas no Regimento
Interno do Câmpus Tubarão, indicando que se trata de um conselho deliberativo e
decisório sobre qualquer reestruturação curricular ou alteração do Projeto Pedagógico do
Curso (PPC), sobre recursos ou outros assuntos acadêmicos, sobre os processos de
avaliação do curso e a respeito do Regulamento de Funcionamento do Colegiado do
Curso. Também foi informado que as reuniões obrigatórias constam de duas por
semestre. Com a ciência de tais atribuições e pela participação na referida reunião, foram
considerados empossados todos os representantes. Após essa apresentação inicial, foi
explicada a situação de troca de conteúdos das unidades curriculares Estágio Curricular
Supervisionado I, que trata da observação da realidade escolar e intervenção no Ensino
Fundamental, por Estágio Curricular Supervisionado VI, que se refere ao estágio em
Gestão Escolar, preservando a ordem das nomenclaturas, conforme já discutido pelo
Núcleo Estrutural do Curso (NDE). A justificativa para a troca deve-se a, basicamente,
dois fatores: 1) o contexto de pandemia, que dificulta a presença dos licenciandos nas
escolas, situação que é fundamentada pela Instrução Normativa n.º18, de 26 de agosto
de 2020; 2) A prematuridade na trajetória do curso, para que os licenciandos realizem
intervenções no nível de Ensino Fundamental, visto que tal etapa escolar será,
provavelmente, a principal área de atuação desses futuros professores, portanto, o
aproveitamento não seria integral. Essa troca foi proposta pelo NDE até que se possa
concretizar as devidas alterações do PPC, que já vêm sendo debatidas e consideradas,
em reuniões regulares, pela Comissão de Alteração do PPC. Após sanadas algumas
dúvidas eventuais, o Colegiado votou pela realização da troca de conteúdos da unidade
curricular Estágio Curricular Supervisionado I pelos conteúdos da unidade curricular
Estágio Curricular Supervisionado VI. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi
encerrada às vinte horas. Eu, professora Daniella de Cássia Yano, redigi esta ata, para
que, após enviada por e-mail e lida pelos presentes, seja aprovada e armazenada no
drive compartilhado da Licenciatura em Matemática.

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br